
Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA - DĚNÍ VE MĚSTĚ - ZE ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY - KULTURNÍ LÉTO -  ZE SPORTU A SPOLKOVÉ čINNOSTI 

Výstavní sál MKZ 
FENOMÉN FATRA
od 7. 8. do 28. 8. 

Sobota 8. 7. 
JAK ČERTI JELITO A KOPYTO VAŘILI 

VTIPNOU KAŠI
Pohádka na zámku od 17 hod.

Vstupné: 50 Kč
Sobota 15. 7. 

STŘEDOVĚKÝ JARMARK 
V parku na Masarykově náměstí

od 10 do 17 hod. 
Sobota 5. 8. 

MALÍŘSKÉ SYMPOZIUM 
Na zámku od 10 hod.

9. a 10. 8. 
LETNÍ KINO

V parku na Masarykově náměstí
od 21 hod. 

Sobota 13. 8. 
STRACH MÁ VELKÉ OČI

Pohádka na zámku od 17 hod.
Vstupné: 50 Kč

Úterý 15. 8. 
QUEENHEART + Jan Vytásek

V parku na Masarykově náměstí 
od 19 hod., vstup volný

Sobota 19. 8. 
CIRK LA PUTYKA

Na zámku od 18 hod.
Vstupné v předprodeji: 500 Kč,  

na místě 600 Kč
Předprodej: smsticket  

a IC na zámku
Pátek 1. 9. 

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
V parku na Masarykově náměstí

od 14 hod.
Pátky - červenec a srpen
PROMENÁDNÍ KONCERTY

V parku na Masarykově náměstí
od 19.30

Sledujte naše nové stránky
www.kulturabela.cz

dovolte nám, abychom se ohlédli a  zavzpo-
mínali na minulý měsíc, kdy se nad naším 
městem vznášely krásné barevné balony. Ně-
kteří z vás se i vznesli vzhůru a mohli pozo-
rovat naše město z  výšky, vychutnávat ticho 
a klid, pozorovat krajinu okolo sebe. Určitě to 
byly krásné pohledy na hrad Bezděz a někteří 
doletěli na místa, odkud pozorovali horu Říp, 
Mělník a  další krásy. S  akcí Bělské balonové 
hemžení byla spjata akce Není Bělá jako Bělá 
- Běláků ze všech koutů naší republiky. Na ví-
kend se k nám sjelo hned osm měst, městysů 
a obcí nesoucích ve svém názvu slovo Bělá. Byl 
připraven pestrý program, který nás bavil ce-
lou sobotu. Nejprve na bělském zámku, kde 
bylo přivítání guvernérů jednotlivých ostrovů, 
přednesení zpráv ze svých ostrovů, a  také se 
mezi Běláky soutěžilo. Jednotlivá družstva 
v parku na náměstí hledala odpovědi na otázky 
a doplňovala tajenku, která je přivedla až k po-
kladu klíčnice Markéty. Všechna družstva ta-
jenku vyluštila a společně mohla otevřít truhlu 
s pokladem. K poslechu byla zajištěna krásná 
muzika i občerstvení. Každý ostrov svým vy-
stoupením představil zajímavou osobnost ze 
svého bydliště. Tato vystoupení byla dopro-

vázena též hudbou a doplňována zajímavými 
verši. Dost jsme se všichni přítomní pobavili. 
Po skončení části programu na zámku jsme se 
přesunuli do parku na náměstí, kde program 
pokračoval. Byl připoután balon, přijely staré 
traktory a hrála opět kapela. Celý den byl za-
končen ohnivou show. Určitě ten, kdo se zú-
častnil celého dne, se dobře bavil a celý den si 
užil. Příští rok bychom měli cestovat na jiný 
ostrov a  podívat se do jiného kraje. Tak se 
těšme již nyní. Naše souostroví, založené před 
deseti lety, bude pokračovat.
V tyto dny probíhají některé naplánované akce, 
vypisují se výběrová řízení, údržba města, ote-
vřelo se koupaliště, tak neváhejte a  využijte 
služby a akce pro vás připravené. Slavnostně 
se v MŠ pasovali předškoláci na školáky a také 
se slavnostně v  městské hale vyřadili žáci 9. 
tříd, kteří po prázdninách budou navštěvo-
vat jiné školy anebo odborná učiliště. Nyní ale 
všichni užívají prázdniny, tak jim přejeme je-
nom samé sluníčko. Všem ostatním přejeme 
klidné, krásné dovolené, pohodové slunné dny 
a úsměvy na tváři.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner 
vedení města

VÁžENÍ SPOLUObČANÉ, MILÍ bĚLÁCI,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice

červenec
srpen

7-8/2023
47. ročník
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V  minulých číslech Zpravodaje jsme 
si řekli něco málo o  podpoře biodiver-
zity a  přírodní památce zámek Bělá pod 
Bezdězem. V dnešním čísle si přiblížíme 
další chráněné území v  našem městě. 
Jedná se o  přírodní památku Páterovské 
stráně.
Páterovské stráně byly přírodní památ-
kou vyhlášeny v  roce 2017. Nacházejí se 
na východním okraji Bělé pod Bezdězem. 
Rozkládají se na ploše 31,2544 hektaru 
mezi bělskými místními částmi Podolí, 
Čistecký Důl, Páterov a Šubrtov.  Přírodní 
památku tvoří tři oddělené navzájem ne-
příliš vzdálené části. První (severní) část 
chrání východní svahy Vrabčí rokle a se-
verní svahy Vlčího dolu nad ulicí Páterov-
skou až k  někdejšímu zámečku Páterov. 
Druhá (jižní) část chrání protilehlé svahy 
na jižní straně údolí, nad ulicí Pražskou. 
Třetí a  nejmenší (východní) část se roz-
kládá na téže straně údolí mezi ulicemi 
Pražskou a Papírenskou.
Přírodní památka byla vyhlášena 
k ochraně polopřirozených suchých tráv-
níků a křovin na vápnitých podložích a le-
sostepních borech.
Jedná se o  botanicky významné území 
zahrnující několik biotopů. V  lesostep-
ních borech na vápnitých pískovcích roste 
v podrostu zejména pěchava vápnomilná, 
válečka prapořitá a vzácněji i ostřice nízká, 
v  keřovém patru se vyskytuje mj. dřišťál 
obecný, jalovec obecný a ptačí zob obecný. 

Na mírně vlhkých lokalitách v borech byla 
nalezena kohátka kalíškatá, přeslička růz-
nobarvá a tolije bahenní.
Přírodní památka je jednou z našich po-
sledních lokalit výskytu koniklece jarního 
pravého a koniklece otevřeného.
Příště si řekneme něco více o lokalitě „Pří-
rodní památka –Valcha“.

Veronika Lislerová, ŽP

 

V měsíci červnu zasedala jak Rada tak 
Zastupitelstvo našeho města. Ze závěrů 

pro vás vybíráme následující:

Město nakoupí pro místní Obvodní oddě-
lení Policie České republiky AED defibri-
látor.

Rada i Zastupitelstvo se shodlo na poskyt-
nutí finančního daru ve výši 137.502,15 Kč 
na obnovu kulturní památky - kostela  
sv. Václava v Bezdědicích.

Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Z jednání zastupitelstva a rady města

Podpora a ochrana biodiverzity – přírodní 
památka Páterovské stráně

ObECNĚ ZÁVAZNÁ 
VYHLÁŠKA K MÍSTNÍMU 

POPLATKU Z PObYTU

Upozornění ubytovatelům  
poskytujícím ubytování za úplatu 

ve městě Bělá pod Bezdězem

Zastupitelstvo města Bělá pod Bezdě-
zem na svém zasedání dne 16. 12. 
2020 usnesením č. 84/2020 vydalo 
obecně závaznou vyhlášku č. 5/2020. 
Tato vyhláška zavádí místní popla-
tek z  pobytu. Předmětem poplatku 
je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 
po sobě jdoucích kalendářních dnů 
u jednotlivého poskytovatele pobytu. 
Poplatníkem je osoba, která v  obci 
není přihlášena. Plátcem poplatku 
je poskytovatel úplatného pobytu. 
Plátce je povinen vybrat poplatek od 
poplatníka.
Sazba poplatku činí 16 Kč za každý 
započatý den pobytu s výjimkou dne 
počátku pobytu. 
Plátce je povinen podat správci po-
platku (MÚ Bělá pod Bezdězem) 
ohlášení nejpozději do 30 dnů od za-
hájení činnosti spočívající v poskyto-
vání úplatného pobytu.
Více informací najdete na stránkách 
města v záložce Z radnice a města – 
Vyhlášky města – Obecně závazná 
vyhláška města Bělá pod Bezdězem 
č. 5-2020 o místním poplatku z po-
bytu.

Více info na tel. č.: 326 700 928.

Dále spolupracujeme s  Muzeem Mla-
doboleslavska za odpuštění nájemného  
za 3. a 4. čtvrtletí roku 2023 za prostory, které 
užívá Muzeum Mladoboleslavska, na oplátku 
Muzeum nakoupí židle do prostor nově zre-
konstruovaného Valdštejnského sálu na běl-
ském zámku. 

Byla odsouhlasena nájemní smlouva na ki-
osek na místním koupališti, takže i v průběhu 
letošního léta bude k dispozici v blízkosti pře-
vlékáren osvěžující zmrzlina. 

Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ
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V tomto školním roce 
proběhl 64. ročník 
FO. Této soutěže se na 
základních školách 
mohli zúčastnit v ka-
tegorii E žáci 9. tříd 
a v kategorii F žáci 8. 
tříd a jim věkově od-
povídající žáci tříd 

nižšího gymnázia. V prvním (školním) kole 
měli žáci vyřešit v domácím prostředí sedm 
úloh. První tři úlohy měli odevzdat svému 
učiteli fyziky do konce listopadu a zbývající 
čtyři úlohy nejpozději do 24. 2. Letos se jako 
jediný žák na naší škole poprvé pokusil toto 
všechno zvládnout Patrik Foltýn z 8. C. Ne-
zalekl se složitého zadání jednotlivých úloh, 
ve kterých měl vždy vyřešit čtyři otázky. 
Všech sedm úloh vypracoval a  dosáhl 
u nich plného počtu bodů, což mu zajistilo 
postup do druhého (okresního) kola, které 
se uskutečnilo 22. 3. na Gymnáziu Dr. J. Pe-

kaře (GJP) v  Mladé Boleslavi. Okresního 
kola se letos v kategorii F zúčastnili celkem 
čtyři žáci (dva z GJP MB, jeden ze ZŠ Bělá 
pod Bezdězem, jeden ze ZŠ Kosmonosy). 
Patrik se ani mezi konkurenty z gymnázia 
neztratil, stal se úspěšným řešitelem a umís-
til se na krásném druhém místě. Vyhlášení 
vítězů okresního kola FO proběhlo 24. 5. na 
Gymnáziu Dr. J. Pekaře. Patrikovi byl pře-
dán diplom a  knižní poukázka v  hodnotě 
400 Kč. Patrikovi gratulujeme a  děkujeme 
za reprezentaci naší školy v této soutěži, na-
víc v disciplíně, která není mezi žáky příliš 
oblíbená. Nezalekl se složitého zadání a svůj 
volný čas věnoval vyřešení úloh, což se mu 
podařilo i úspěšně zúročit. Získal tím plu-
sové body pro budoucí přijetí na vysněnou 
střední školu. Doufáme, že se pokusí v ná-
sledujícím školním roce toto místo obhájit 
a v lepším případě i vyhrát.

Ing. Dagmar Komárková

Další recitační úspěch
Anežka Jirdás-
ková, žákyně  
5. A  naší základní 
školy, se dne  
30. 3. zúčastnila 
recitační soutěže 
Dětská scéna, která 
se konala na Gym-
náziu Dr. Josefa 
Pekaře v  Mladé 

Boleslavi. Tato šikovná žákyně získala ve své 
kategorii 1. místo, a postoupila tak do okres-
ního kola, které se konalo 19. 4. v Kutné Hoře 
v místní knihovně. Zde se již ve velké konku-
renci neprosadila, i  když zarecitovala velmi 
dobře. Anežce moc gratulujeme a děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy, zároveň jí 
přejeme mnoho dalších úspěchů.

Lucie Veselá, třídní učitelka 5. A

McDonald‘s Cup
Dne 25. 4. se vybraní žáci ze tříd 4. A, 5. A  
a 5. B naší školy zúčastnili největší školní fot-
balové soutěže v Česku McDonald´s Cupu. 
Žáci Matěj Mencl, Adam Vítek, Daniel Ko-
vačevič, Lukáš Hrdina, Matyáš Jurička, Ma-
těj Chocholouš, Jakub Bock a Vítek Drašnar 
vyrazili společně s paní učitelkou Lucií Ve-
selou na sportoviště 9. ZŠ v Mladé Boleslavi. 
Turnaj probíhal na vzorně připraveném fot-
balovém hřišti této školy. Základního kola 
soutěže se zúčastnilo 10 týmů z  různých 
škol našeho okresu. Po nelehkém boji zís-
kali naši žáci úžasné první místo, a překva-
pili tím především některé týmy z  Mladé 
Boleslavi, které považovaly své vítězství za 

předem jasné. Naši žáci hráli nejen skvělý 
fotbal, ale dokázali, jakou silou je to, když 
hráči v  družstvu drží při sobě jako kama-
rádi a nechybí jim pokora. Tímto skvělým 
výkonem se dostali do okresního kola, které 
se konalo 3. 5. na fotbalovém hřišti v Kos-
monosích. Zde bělský tým ve složení Matěj 
Mencl, Adam Vítek, Jakub Bock, Lukáš Hr-
dina, Daniel Kovačevič, Matěj Chocholouš, 
Dominik Glaser, Vladimír Bican a  Vítek 
Drašnar vybojoval v  náročných utkáních 
s  opravdu připravenými a  skoro profesio-
nálními týmy skvělé druhé místo. Unavení, 
ale nadšení přivezli bělští hráči do své školy 
pohár a  medaile. Reprezentantům naší ZŠ 
moc gratulujeme a chceme tímto poděkovat 
panu Vjekoslavu Kovačevičovi za pomoc 
s  tréninkem, a  především za psychickou 
podporu při zápasech. 

Lucie Veselá, třídní učitelka 5. A

Den dětí ve školní družině
Na Mezinárodní den dětí jsme nezapomněly 
ani ve školní družině. Pro děti jsme na za-
hradě připravily 11 stanovišť, na kterých se 
plnily různé úkoly. Děti si vyzkoušely své 
sportovní dovednosti v hodu míčem na koš, 
skákání v  pytli a  přes švihadlo, v  překoná-
vání překážek na dráze, chození na chůdách 
a v dalších aktivitách. Za splněné úkoly zís-
kávaly razítka. Jakmile nasbíraly plný počet, 
čekala na ně odměna. Všechny děti soutěžily 
s velkým zápalem, o čemž svědčil všude se 
rozléhající křik, smích a  povzbuzování. 
I my jsme si to s nimi moc užily.

Vychovatelky školní družiny

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vážení spoluobčané,
rádi bychom vás informovali, že na závěr 
školního roku 2022-23 se naše škola při-
pojila k mnoha dalším školám v republice 
a  i  v  zahraničí a  vydává žákům meziná-
rodní žákovský průkaz ISIC Školák. Tento 
průkaz je především identifikačním dokla-
dem, který potvrzuje totožnost žáka a jeho 
příslušnost k naší škole.

Co přináší ISIC Školák  
vydaný přes naši školu?

•	 Funguje	jako	čipová	karta	do	jídelny.
•	 Je	oficiálním	průkazem	žáka	naší	školy.
•	 Pro	mnohé	instituce	a veřejné	dopravce	 
 slouží jako ideální doklad o  věku  
 držitele, např. pro získání zlevněného  
 jízdného.
•	 Školní	 průkaz	 ISIC	 není	 potřeba	 si	 
 pořizovat každý rok znovu. Jeho  
 platnost je až pět let od vydání; platnost  
 je také omezena dobou docházky na  
 naši základní školu.
•	 Školní	 ISIC	Školák	 je	 levnější!	Průkaz	 
 stojí jen 350 Kč na celou dobu platnosti  
 (průkaz pořízený mimo školu stojí  
 ročně 500 Kč). V  případě ztráty či  
 zničení vystavujeme duplikát za 100 Kč. 
•	 V ceně	průkazu	je	jeho	digitální	verze,	 
 viz ALIVE APP (Google Play, App Store) 

Co přináší ISIC Školák?
•	 Platnost	ve	130	zemích	světa,	více	než	 
 125 000 slev po celém světě.
•	 Je	akceptován	dopravci	po	celé	ČR	jako	 
 potvrzení věku a  oprávnění čerpat  
 slevu na jízdném ve výši 50-75 %.
•	 Možnost	 zřízení	 speciálního	celoroční	 
 cestovní pojištění UNIQA.
•	 Slevy	na	více	než	2000	místech	v ČR:
 - při nákupech, stravování a  vzdělá- 
 vání, v  internetových obchodech, viz  
 www.isic.cz
 - na vstupném do kulturních institucí
 - na permanentky v  lyžařských  
  areálech
 - speciální mobilní tarif od Vodafone
 - na vstupném do světově proslulých  
  kulturně-historických památek
 - v  kinech, na koupalištích a  dalších  
  zábavních areálech

Na naší škole využilo tuto nabídku 124 žáků, 
tj. 25 % z celkového počtu.
Další nabídkou bylo pořízení průkazu ITIC, 
který je určen pro pedagogické pracovníky 
všech typů škol, a průkaz ALLIVE, což je al-
ternativa pro nepedagogické zaměstnance 
školy. I pořízení těchto průkazů využili ně-
kteří pedagogové a zaměstnanci naší školy.
Mgr. Květuše Vernerová, zástupkyně ředitele školy

FYZIKÁLNÍ OLYMPIÁDA (FO) ISIC ŠKOLÁK

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍ ČINNOSTÍ
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

Lukáš Hentek

Je to vaše první půso-
bení v zastupitelstvu? 
Ne, poprvé jsem zde pů-
sobil v  letech 2006-10, 
kdy jsem zastával funkci 
předsedy finančního vý-

boru a byl jsem členem komise Rady pro 
kulturu a  sport. A v minulém volebním 
období 2018-22 jsem předsedal komisi 
Rady pro mládež a sport. Jisté zkušenosti 
jsem tak již nasbíral během těchto dvou 
období. Ne vždy se vše povede dle před-
stav všech občanů a někdy se musí svo-
lit ke kompromisům. Je to jak soužití ve 
vztahu nebo v nějaké komunitě, ale mám 
určité mantinely, ve kterých se rozhoduji. 
Protože vždy musí hlasovat pro souhlas 
nebo nesouhlas nadpoloviční většina, 
v našem případě jedenáct zastupitelů, ne 
vždy vše dopadne tak, jak velí mé svě-
domí. To na úvod, aby naši čtenáři vě-
děli, jak zastupitelstvo funguje. Určitě se 
k tomuto tématu během rozhovoru ještě 
vrátíme.

Která oblast správy našeho města vás 
v  tomto volebním období zajímá nej-
více? 
Tato otázka je velice jednoduchá - jak 
všichni víte, již řadu let působím ve ve-
dení místní TJ Sokol. Nejdříve jako mís-
tostarosta a  nyní jako starosta TJ Sokol 
Bělá pod Bezdězem, oddíl házené. Sna-
žím se vytvořit sportovní podmínky pro 
děti a mládež, zajistit sportoviště jak pro 
všechny oddíly působící v  našem měs-
tečku, tak i  pro neorganizované sporto-
vání. Když se rozhlédnu kolem, ve městě 
existuje několik možností sportovního 
vyžití - namátkou fotbalové hřiště, Měst-
ská sportovní hala, hřiště u  vodojemu. 
Za Základní školou v Máchově ulici více- 
účelové hřiště s umělou trávou a atletic-
kým oválem s doskočištěm. To jsou věci, 
které se zatím povedly, ale vím, kde nás 
tlačí pata. Především v zimní období jsou 
jak hala, tak tělocvična ve škole plně vy-
tížené. Hlavně tedy škola by si zasloužila 
lepší sportovní zázemí. Doufejme, že se 
v budoucnu najde dost financí a vůle za-
stupitelů tento stav zlepšit.

Kterou ze svých vlastností, zkušeností 
upotřebíte ve své práci pro město?
Zkusím to heslovitě. Fair-play – vždy se 
snažím vše dělat dle jasných a  předem 
domluvených pravidel. Timing – důle-
žité je správně věci načasovat, aby vše 
proběhlo ne moc brzy, ale ne zase moc 
pozdě. Taktika – určitá práce potřebuje 

jasnou volbu, ale je třeba mít vždy něko-
lik variant v zásobě. Uznání vlastní chyby 
– člověk by měl dozrát do stadia, kdy je 
schopen uznat svou chybu, a jak se lidové 
říká, uměl si posypat hlavu popelem. Or-
ganizace – nezůstat jen u řečí, ale konat. 
Správnými rozhodnutími a  postupnými 
kroky se propracovat ke stanovenému 
cíli. Čtení mezi řádky – ne vždy je na 
první pohled jasné, co nám autor urči-
tých myšlenek chtěl vlastně říct. Je důle-
žité si nejdříve vše správně zanalyzovat. 
Tyto vlastnosti a zkušenosti je třeba tré-
novat, ale i  při vynikajícím natrénování 
se vždy vyskytne situace, na kterou nejste 
připraveni. Tak už to v životě chodí, člo-
věk se učí celý život.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?
Radovat bychom se měli každý den i z ma-
ličkostí, prodlužuje to život. Je těžké vy-
brat jen tři věci. Začal bych parkem. Nám 
občanům, kteří v něm procházíme skoro 
každý den, to nepřijde, ale je opravdu nád-
herný. Spousta mých známých z  celé re-
publiky ho chválí. A ti, kteří ho viděli ještě 
před úpravou, říkají, jak dobře byla tato 
změna provedena. Pokračovat budu kou-
palištěm. Taky námi Běláky nedoceněné 
místo, ukryté v údolí mezi lesy, ráj to na 
pohled. Probíhají zde různé společenské, 
sportovní nebo kulturní akce. Namátkou 
plážová házená, již tradiční událost, která 
bude letos doplněna o  mládežnický tur-
naj. Doufám, že tato akce nezmizí a v bu-
doucnu ji více podpoříme, jako třeba pod-
porujeme balonové hemžení. A  poslední 
věcí, která mě nesmírně těší, je celkový 
pohled na sportovní výkony nejmenších 
obyvatel v  našem městečku. Jejich bez-
prostřednost, dravost a  radost z  jakého-
koli úspěchu i dílčích zlepšení je ten pravý 
důvod, proč pokračovat ve své práci pro 
naše občany. 

Které tři věci vás štvou a  chcete je ve 
městě změnit?
V  první řadě zmíním lesopark Dolec, 
který se před téměř dvaceti lety zreno-
voval. Byly zde umístěny nové lavičky 
a herní prvky, probíhala zde stezka s upra-
venými cestami. Moc se mi tam líbilo, ale 
po letech to vypadá jak temný les. Je těžké 
vždy najít viníka tohoto problému. Něco 
zapříčinila sama příroda, něco náročnost 
údržby s tím spojená a o zbytek se posta-
ral vandalismus. Není to místo, kde pro-
jde mnoho lidí, a  právě proto se občas 
tato zákoutí stávají útočištěm osob, které 
nechtějí být viděny, ať už z jakéhokoli dů-
vodu. Dále pak lokalita „Na Střeláku“, kde 

bývalo dopravní hřiště, které v Bělé chybí. 
Nebo bývalá nádrž u  kolejí s  travnatým 
hřištěm na fotbal. Jsou to věci, nad kte-
rými je třeba se zamyslet, zda má význam 
do nich investovat, aby opět plnily svůj 
původní účel.

Který z  projektů předešlého vedení, do 
něhož počítám i radu, byste chtěl převzít 
a zachovat, a co byste rád dělal jinak?
Obnova a rekonstrukce památek ve městě, 
která probíhá již několik volebních ob-
dobí, by měla nadále pokračovat. Co bych 
dělal jinak, je odpadové hospodářství. 
Nejsem si zcela jist, že je to pro město tak 
výhodné. Ale většina s ním souhlasila, tak 
s tím bohužel nic neudělám. Až čas ukáže, 
jestli jsou mé prognózy chybné. A pokud 
ano, pro město jedině dobře.

Budou na to stačit čtyři roky?
Ne všechny projekty se dají za čtyři 
roky úspěšně dokončit. Myslím si ale, že 
spousta věcí se v tomto období při dobré 
vůli zrealizovat dá.

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně v nadcházejí-
cím období čas?
Času nazbyt mi mnoho nezbývá. Vše se 
točí kolem mého zaměstnání, práce pro TJ 
Sokol a zastupitelstvo. Ale vše dělám s ra-
dostí a  baví mě to. Když už mám volno, 
rád si zajezdím na kole nebo s rodinou na-
vštěvujeme hrady a zámky. Baví mě také 
četba historických románů.

Zkusíte zformulovat motto svého začí-
najícího čtyřletého období v zastupitel-
stvu?
Pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí. 
Není vždy jednoduché se tohoto motta 
držet.

                                               Děkuji za vaše odpovědi.
Ptal se Petr Matoušek.

Mgr. Martin Mencl

Je to vaše první půso-
bení v zastupitelstvu?
Ne, je to již mé druhé pů-
sobení v zastupitelstvu. 

Která oblast správy na-
šeho města vás v nadcházejícím volebním 
období zajímá nejvíce? 
Bylo by toho víc, ale v  současné době mě 
nejvíce zajímají investice a další územní roz-
voj města a s tím spojená bytová a rodinná 
výstavba.

Pokračování na straně 5

Rozhovory se zastupiteli 
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Pokračování ze strany 4
Kterou ze svých vlastností, zkušeností 
upotřebíte ve své práci pro město?
Komunikace s lidmi, znalost některých pro-
blémů města ze svého pracovního působení 
a  schopnost se stále učit a  aktivně naslou-
chat.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?
Opět by toho bylo k  vyjmenování víc, ale 
pokud mám vybrat tři věci, bezesporu je 
to příroda, kterou máme ve městě a okolo 
města včetně místního rybníka, poté kou-
paliště, kde jsem již odmala trávil spoustu 
volného času, a samozřejmě krásné náměstí 
města, kde se pořádají různé kulturní akce.

Které tři věci vás štvou a chcete je ve městě 
změnit?
„Štvou“ bych vyloženě neřekl, samozřejmě 
jsou věci, které byly léta z různých důvodů 
opomíjeny. V  současné době je to třeba 
zdravotní středisko, jehož stav je patrný již 
na první pohled a na kterém se, po vyřešení 
vlastnických práv, již naštěstí postupně za-
číná pracovat. Ale jestli mě něco štve a mrzí, 
je to lhostejnost některých občanů, když si 
neváží práce ostatních a dělají po městě ne-
pořádek nebo bezdůvodně ničí věci, které se 
podařilo vybudovat, to mě opravdu zamrzí. 

Který z  projektů předešlého vedení, do 
něhož počítám i radu, byste chtěl převzít 
a zachovat, a co byste rád dělal jinak?
Pokračování si jistě zaslouží projekt svozu 
komunálního odpadu. Dále to je oprava 
zdravotního střediska, je potřeba se zamys-
let nad dalším využitím kláštera, který byl 
v  minulém volebním období Městem za-
koupen, a domem čp. 500 v Máchově ulici. 
Změnit jistě bylo potřeba zejména komuni-
kaci mezi občany a městem, ale také mezi 
vedením města a zastupiteli, kdy jsem pře-
svědčen, že k této změně již došlo. 

Budou na to stačit čtyři roky?
Bylo by krásné říct, že ano, ale jelikož se 
jedná o dlouhodobé věci, lze s jistotou říct, 
že čtyři roky je na to velmi krátká doba. 

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně v nadcházejícím 
období čas?
Když se najde čas, rád si zajdu na chvíli zary-
bařit k našemu rybníku Slon. Dále je to pak 
cyklistika, volejbal a plavání. Musím ale říct, že 
v poslední době mi na ně nezbývá moc času.

Zkusíte zformulovat motto svého začína-
jícího čtyřletého období v zastupitelstvu?
Nemá smysl pouze kritizovat a říkat jen dů-
vody, proč něco nejde, ale hledat řešení, jak 
tyto věci napravit.

Děkuji za vaše odpovědi.

DĚNÍ VE MĚSTĚ

KNIHOVNA Vl. HOLANA 

Ve středu 14. 6. jsme v naší knihovně při-
vítali žáčky prvních tříd základní školy na 
akci Pasování prvňáčků na čtenáře, kterou 
pro ně každoročně pořádáme. Tentokrát 
jich bylo opravdu hodně, přesně 50 dětí 
ze 3. tříd.
Děti a  jejich paní učitelky přivítala krá-
lovna Abeceda s  princeznou Pohádkou. 
Každé z nich dostalo za úkol přečíst krát-
kou říkanku, abychom se přesvědčili, 
jak krásně čtou. Všem to opravdu šlo 
a  zvládly	 to	 na	 jedničku	 s  hvězdičkou!	
Děti si pak ještě prohlédly dětské oddělení 
knihovny se spoustou zajímavých knih 

a domů si odnesly nejen velikou pochvalu, 
ale také pamětní list a čtenářský průkaz do 
knihovny na rok zdarma. 

-K. K.-

Pasování čtenářů

Odpočinek potřebuje každý, a tak také naše knihovnice. Knihovna bude uzavřena v týd-
nech:	3.	-	7.	7.		a 	24.	-	28.	7.	Všechny	vaše	výpůjčky	budou	v těchto	týdnech	automaticky	
prodlouženy. Na kulturní středisko a do výstavního sálu se v těchto dnech dostanete 
bočním vchodem ze Střelecké ulice.

Děkujeme za pochopení a přejeme krásné léto. 
-MKZ-

Výstava obrazů „Krajinou z cest“; 
autorky:	Regina	Šišmišová,	Věra	Škodová
1. 7. - 31. 8. v České bráně
Otevřeno pá-ne 15-17 hod.

Letní dovolená

Letní kino se stalo součástí našich 
programů v  parku na náměstí. Za-
tím jsme měli štěstí a počasí nás ne-
zradilo, tak doufejme, že tomu tak 
bude i  letos. Tituly vám zatím ne-
můžeme v  našem Zpravodaji pro-
zradit, nabídku s nejnovějšími tituly 
dostaneme až koncem června a rádi 
bychom vám opět dali ve spolupráci 
s  městem možnost, abyste si své 
filmy vybrali sami. 
Tak tedy zatím si rezervujte volno 
na filmový zážitek a sledujte stránky 
města, MKZ a FB. 

7. 7. Old Country Band
14. 7.  Wendy Band - nová formace
21. 7.  Putna
28. 7.  Marola
4. 8.  Jizera country
11. 8.  Flastr
18. 8.  Troj Boy
25. 8.  Bigband Trumpet

LETNÍ KINO
Středa 9. a čtvrtek 10. 8.

v parku na Masarykově náměstí
od 21 hod.  

PROMENÁDNÍ KONCERTY
v parku na Masarykově 

náměstí každý pátek od 19.30



6

Putovní výstava Fenomén Fatra představuje 
unikátní hračky plastikářské společnosti Fa-
tra vyráběné od druhé poloviny 20. století. 
Jsou mezi nimi i takové, kterých se zachovalo 
jen velmi málo a v odborných i soukromých 
sbírkách jsou takřka nedostupné. Ať už jde 
o  dodnes známá nafukovací zvířátka, nebo 
hračky z PVC a pryže.

-převzatý text - inspirace Zlín-

Výstavu pro vás připravila 
agentura Inspirace Zlín ve 
spolupráci s MKZ Bělá pod 
Bezdězem. 

OTEVÍRACÍ DOBA
po - čt od 9 do 16 hod., v  době konání 
pátečních promenádních koncertů od 20  
do 21 hod. 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

„Queen jsou pro nás ,srdcovka´ od našeho 
dětství. Proto Queenheart…“
Nejsme revival, nejsme imitátoři, ale jsme 
fanoušci jako vy. Chceme vás přenést v čase 
do doby, kdy nesmrtelné skladby Queen 
zněly po světových podiích, s  koncertním 

programem 90-120 minut těch největších 
hitů, ale i  těch pro opravdové fajnšmekry. 
Chceme, abyste se ocitli na místě, kde je svět 
v  pořádku, zavzpomínali nebo znovuobje-
vili a jednoduše se bavili s námi.

-převzatý text z queeheart.cz-

Historicky první setkání malířů na našem 
bělském zámku. Během sobotního dopo-
ledne a odpoledne budou výtvarníci, kteří se 
k akci přihlásili, tvořit a vy jim při tom mů-
žete nahlédnout přes rameno nebo se sami 
zúčastnit výtvarné dílny pod vedením Miily 
Janatkové. Připravena bude i další kulturní 
nabídka a  nebude chybět ani občerstvení 
přímo na nádvoří. V podvečer nás pak čeká 
vernisáž, dražba hotových děl a poté do 22 
hod. koncert kapely Lovesong Orchestra. 
Částka získaná z aukce obrazů bude použita 
na další zvelebení zámku.

Tak se na nás přijďte podívat, budeme se tě-
šit. Vstup po celou dobu akce i na večerní 
koncert je zcela volný.

Trhy v parku na Masarykově náměstí zvou 
ke sledování i  vyzkoušení rytířských her 
a soubojů, ale i tanců a dobové hudby. Ten-
tokrát bude hrát skupina Benediktus, která 
se zabývá interpretací hudby z  období go-
tiky, kořeněné temperamentní irskou mu-
zikou. Soubor úspěšně koncertuje nejen 
u nás, ale také v Německu a Rakousku. Tan-
cem nás potěší skupina Ambrosia ze Staré 
Boleslavi a můžete se také těšit na vylepše-
nou alchymistickou dílnu. A kdo by měl být 
tentokrát hostem našeho jarmarku? Letos 
již přicházíme do období vlády Václava IV., 
syna Karla IV. a Anny Svídnické. Tak uvi-
díme, jestli mu jeho povinnosti návštěvu 
dovolí.

za MKZ -SG-

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

FENOMÉN FATRA 
od 7. 7. do 28. 8.

Sobota 15. 7. od 10 do 17 hod.

ÚTERÝ 15. 8., v parku na Masarykově náměstí od 19 hod., vstup volný

Sobota 5. 8. 

UEENHEARTQSPECIÁLNÍ PROGRAM - PÍSNĚ BRITSKÉ LEGENDY queenheart.cz

+ JAN VYTÁSEK

QUEENHEART a Jan Vytásek

MALÍŘSKÉ SYMPOZIUM NA ZÁMKU 

STŘEDOVĚKÝ JARMARK VÝSTAVNÍ SÁL MKZ
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Popletení čerti, rozpustilý Kašpárek a  vy-
chytralý hříšník. Pohádka o tom, že na kaž-
dého jednou dojde, a  i  chytrák může sed-
nout na lep. 

STRACH MÁ VELKÉ OČI 
Sobota 15. 8. od 17 hod.

Veselá pohádka o  tom, jak šel Honza 
„Strašpytel“ do světa získat odvahu. 

Obě loutkové pohádky uvidíte na nádvoří 
bělského zámku, v případě deště se přesou-
váme do vnitřních prostor.

Vstupné je 50 Kč na místě.

Po roce a zhruba měsíci budete mít opět 
možnost zhlédnout unikátní představení 
Cirku La Putyka. Český divadelní soubor, 
který se profesionálně věnuje žánru „nový 
cirkus“, přijede do našeho města na zámek 
již podruhé.
V  letošním roce můžete navštívit zámek 
19. 8. a  od 18 hod. spatřit představení 
BOOM vol. 2. Generace Z. Head down 
generace. Young blood. Jaké mají hodnoty 
a sny? Žijí opravdu izolovaně s mobilními 

telefony v rukou a sluchátky v uších? Pro-
střednictvím vrcholného cirkusu vám po-
vědí svůj příběh. Budou hrát o  svobodě 
a o všem, co se nás dotýká a co máme spo-
lečného. Pojďte (za)žít ten neskutečný pří-
val energie mladé generace, kterou spojily 
válka a cirkus.

Vstupné:	v předprodeji	500	Kč,	
na místě 600 Kč.
Předprodej smsticket a IC na zámku

Sobota 8. 7. od 17 hod.
Agentura Pernštejni

JAK ČERTI JELITO A KOPYTO  
VAŘILI VTIPNOU KAŠI 

SOBOTA 19. 8. od 18 hod.

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Pátek 1. 9.  

V parku na Masarykově náměstí  
od 14 hod.

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Sice na začátku prázdnin, ale abyste 
nezapomněli, že i na konci je na co se 
těšit. Atrakce pro vybití energie před 
začátkem dalšího školního roku bu-
dou pro vaše děti připraveny poslední 
den prázdnin a  zároveň první den 
v září. Tak si přijďte zařádit od 14 do 
18 hod.

LETNÍ POHÁDKY  
NA ZÁMKU 

OPĚT CIRK LA PUTYKA

POSLEDNÍ ROK LESNICKÉ ŠKOLY V bĚLÉ POD bEZDĚZEM - ČÁST II.
Obě události, tedy poslední rok výuky na 
nejstarší lesnické škole v Čechách v Bělé 
u Bezdězu (1855-1903) a následné stě-
hování do Nových Zákup (1904) asi nej-
lépe zaznamenal školní časopis Höhere 
Forstlehranstalt Weisswasser (Böhmen) 
Jahresschrift 1903, části Úvod a III. Sta-
tistická zpráva o  školním roce 1902-3 
(1. 10. 1902 - 30. 9. 1903) a  Die Ver-
legung der höhere Forstlehranstalt von 
Weisswasser nach Reichstadt 1904.

Lesní rada a ředitel Vyšší lesnické školy 
Stefan Schmidt (1870-1932), který ře-
diteloval lesnické škole v  Bělé a  Zá-
kupech od roku 1901 až do své náhlé 
smrti v roce 1932, tedy 31 let, v úvodu 
školního časopisu z roku 1903 pozna-
menal:	„Událost	velkého	významu	pro	
školu:	Blížící	se	přestěhování	naší	školy	
z  Bělé pod Bezdězem do Zákup shle-
dává čtenář ve výroční zprávě jen jako 
předběžnou a  okrajovou. Podepsaný 
vydá o této věci v průběhu 1. pololetí 
1904 separátní publikaci. Bělá pod 
Bezdězem, prosinec 1903.“ Splnil, co 
slíbil, a v úvodu separátní práce z roku 
1904	se	můžeme	dočíst:	„V předmluvě	
k  Výroční zprávě 1903 vydané pode-

psaným byla zmíněna významná udá-
lost, před níž stojí Vyšší lesnická škola 
v Bělé pod Bezdězem a která se má dát 
v nejbližší	době	do	pohybu:	přestěho-
vání školy do Zákup. Podepsaný slíbil 
vydat o této záležitosti publikaci a pře-
dat ji tímto veřejnosti, aby se mohly 
zainteresované kruhy přesvědčit o mo-
tivech přeložení a orientovat se o po-
měrech v  novém domově. Na mapě 
okolí Zákup je jasně vyznačena jak 
současná, tak i budoucí lokalita Vyšší 
lesnické školy. Dále situační skica bu-
dovy, okolí nové školy a  konečně fo-
tografický snímek hlavního průčelí. 
Dne 1. 10. 1904 bude otevřen nový do-
mov školy a současně bude zahájen 50. 
školní rok. Z následujících řádků čte-
nář zjistí, že přeložení Vyšší lesnické 
školy bylo významným, dobře promyš-
leným a pečlivě připraveným počinem. 
S  příchodem Vyšší lesnické školy do 
nového, velkého a  krásného domova 
začíná	pro	naši	školu	nová	éra:	v rozší-
řených, účelně uspořádaných a vkusně 
vybavených místnostech budou se 
moci všechny síly ve službách pokroku 
školy plně rozvíjet. V Bělé pod Bezdě-
zem, červen 1904.“
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INFORMAČNÍ CENTRUM S ExPOZICEMI NA ZÁMKU
Seriál o renesanční vrchnosti na Bělé a Kuřívodech, díl V., Poslední

Seriál o  naší renesanční vrchnosti ukon-
číme dílem pátým nazvaným Poslední. 
Bude složený z  několika jednotlivostí, 
které se ale doplňují. 

Nedá mi nevrátit se tam, kde jsme seriál 
začali, a to na počátek 17. století, do doby 
veliké změny ve všech oblastech lidského 
konání, a  pozvat vás na výstavu o  rene-
sančním vzdělanci a  literátu Bartoloměji 
Paprockém z Hlohol a Paprockého Vůle, 
která bude zahájena ve Výstavním sále 
MKZ Bělá pod Bezdězem (nad městskou 
knihovnou) v pondělí 4. 9. a potrvá do 26. 
10. Čím jsou dnes pro nás počítače, tím 
bylo před čtyřmi stoletími tištěné slovo.

 

Pokrok se nedá zastavit, ale moudřejší 
z něho nejsme. Ani tenkrát, ani dnes nám 
nepomohl odvrátit válku. K  té třiceti-
leté, jak ji dnes nazýváme, doputujeme ke 
konci povídání. Pan Stanislav Vaněk nám 
do posledního dílu seriálu přispěl recenzí 
knihy, tentokrát Umění vojenství 1600-
1648. 

Já bych se ještě jednou rád podíval před 
tuto fatální událost, k  novotou voní-
címu a  barvami zářícímu renesančnímu 
skvostu, který vyrostl na zbytcích starožit-
ného hradu na ostrožně nad říčkou Bělou. 
Na návštěvu bělského zámku vybaveného 
luxusními topidly (nálezy zlomků barev-
ných, glazovaných, renesančních kachlí), 
nábytkem, obrazy, lustry, koberci a závěsy. 

Malbami na stěnách vně i uvnitř, kde jsou 
pomalovány i trámové stropy. Dnes nám 
musí pomoci fantazie, ale kupodivu se 
toho renesančního na zámku dost zacho-
valo a stačí to „jen“ znovu objevit, opravit 
a uchovat pro další generace.

obr. 1) Plakát pro výstavu Bartoloměj Pa-
procký z Hlohol a Paprockého Vůle, kona-
nou v Kroměříži roku 2021.

obr. 2) Nálezy zlomků renesančních kachlí 
na zámku v Bělé pod Bezdězem (taková 
honosná kachlová kamna jste mohli vidět 
ve filmu Adéla ještě nevečeřela).

Josef Müller

Třicetiletá válka ovlivnila celkovou mocen-
skou rovnováhu v Evropě a před podpisem 
vestfálského míru docházelo k  bitvám na 
souši i na moři. Pod prapory armád kato-
lické i  protestantské strany umírali muži, 
kteří plnili rozkazy svých velitelů, z nichž 
generálové Albrecht z Valdštejna a Matyáš 
Gallas zanechali mj. dějinný odkaz v seve-
rovýchodních Čechách jako vlastníci roz-
sáhlého pozemkového majetku a  s  ním 
spojeného hospodářského celku. O třiceti-
leté válce bylo řečeno a napsáno mnohé, ale 
kniha od Mgr. Tomáše Kocha je poněkud 
odlišná. 
V publikaci Umění vojenství 1600–1648 je 
celkový obraz vojenského života (a  smrti 
v boji) 1. poloviny 17. století popsán pohle-
dem na odlišnou strategii vojenských „ škol“ 
několika zemí, bitevní taktiku jednotlivých 
armád, celkovou organizaci vojenských těles 
i  jednotlivých bojových formací. Zásluhou 
autorova badatelského přístupu se lze do-
zvědět informace o vizuálním vnímání bitev 
a reáliích polních tažení i vojenského tábora, 
které se týkaly vojáků i osob zajišťujících te-
rén. Značný prostor je věnován postupným 
změnám vojenství - v této souvislosti je zmí-
něna reforma lehkého jezdectva provedená 
Albrechtem z  Valdštejna. Také schopnosti 
Matyáše Gallase, vrchního velitele císařské 
armády (po smrti generalissima Valdštejna), 
jsou objektivně posouzeny – přezdívka Ka-
zivoj (pro jeho údajnou neschopnost velet 
velkým bojovým formacím) tedy částečně 
platila, neboť Gallas byl úspěšný zejména při 
obléhání strategických bodů – hradů, měst, 
pevností.

Kniha Umění vojenství 1600–1648 je in-
formativně objevným a počtem stran nej-
rozsáhlejším svazkem edice Útrapy a hrůzy 
třicetileté války - její text doplňují kvalitní 
černobílé i barevné fotografie, pouze někde 
si zařádil „tiskařský šotek“.
Mgr.	Tomáš	Koch:	Umění	vojenství	1600–
1648:	Základy	vývoje	taktik	a formací	v 1.	
polovině	17.	století,	edice:	Útrapy	a hrůzy	
třicetileté	 války	 -	 sv.	 10,	 ISBN:	 978-80-
88030-70-6, 218 str. + 16 str. barevné pří-
lohy, 1. vyd., Bohumír Němec – Veduta, 
České Budějovice, v roce 2023 (v tiráži uve-
den rok 2022).

UMĚNÍ VOJENSTVÍ 1600 – 1648 
RECENZE KNIHY
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SPOLEčENSKÁ RUBRIKA

Těšíme se na vaši návštěvu, a  to denně 
mimo pondělí, vždy od 9 do 17 hodin.

KRÁSA – SVĚTLO a STÍN – Píseň o spojení
4. 7. - 3. 9.
Vernisáž 4. 7. od 17 hod.
Srdečně vás zveme 
na výstavu výtvar-
ných děl současných 
tvůrců z  Čech a  Slo-
venska věnované 
kraji Podbezdězí.

Recitál Radka Tomáška a Radka Tomáška 
16. 7. od 17 hod. Vstupné: 100 Kč

Srdečně vás zveme 
na tradiční letní 
koncert Radka To-
máška, který se 
uskuteční v ne-
děli 16. 7. od 17 
hod. v Muzeu Pod-

bezdězí. Na kytaru i zpěvem Radka do-
provodí jeho syn Radek Tomášek, člen ka-
pely Support Lesbiens, kde hraje na bicí. 

Malý indián
Červenec až srpen 2023
Na letošní sezonu jsme pro naše malé ná-
vštěvníky připravili dobrodružnou vý-
pravu, na které se naučí moudrosti dáv-
ných indiánů a vyzkoušejí si, jak jsou na 
tom se znalostmi přírody. Pro ty, kteří 
stezku úspěšně absolvují, má indián Malý 
Vlk samozřejmě připravenou odměnu. 

Vlkovi na stopě - 10 let návratu vlka  
do Podbezdězí
10. 6. - 29. 10.
Oslavte spolu s naším muzeem 10 let vý-
ročí od návratu vlka do Podbezdězí a se-
znamte se blíže s životem této fascinující 
šelmy. Výstavu jsme připravili ve spolu-

práci s Hnutím Duha a CHKO Kokořín-
sko - Máchův kraj.

U cesty stojí kaplička...
2. 6. - 29. 10.
Výstava v zámecké kapli sv. Josefa o drob-
ných sakrálních památkách, které jsou ti-
chými svědky kulturního, společenského 
i  politického vývoje v  kraji Podbezdězí. 
Výstava je součástí prohlídky Muzea Pod-
bezdězí.  

HRANICE NEZNÁMA 
LÁSKA K TATRÁM
29. 4. - 29. 10.
Výstava velkofor-
mátových obrazů 
věnovaných nád-
herné tatranské 
krajině výtvar-
níka Martina Ta-
másfiho.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Pod-
bezdězí představuje tradici regionu, kul-
turní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

FARA DOLNÍ KRUPÁ - Zaniklé obce 
kolem Ralska
Vydejte se po stopách více než desítky za-
niklých obcí, osad a  samot, které se na-
cházely na území vojenského prostoru 
Ralsko. Objevte dávno zapomenutá místa 
a  lidské osudy a  odhalte dosud znatelné 
stopy v krajině po obcích s převážně ně-
meckým obyvatelstvem, jako byly Své-
bořice, Vrchbělá, Okna, Jablonec a  další. 
Výstava je přístupná v  interiérech fary 
v  Dolní Krupé od středy do neděle, a  to 
od 9 do 17 hodin.

Bohumil Dejmek: Revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U příležitosti 70. vý-
ročí konce 2. světové 
války vydalo Mu-
zeum Podbezdězí 
autentické vzpo-
mínky učitele Bohu-
mila Dejmka (1898 
– 1979) na průběh 
konce války v Bělé p. 
B. Zakoupit je mů-
žete na pokladně 
Muzea Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladobole-
slavska ve spolupráci 
se spolkem Pověstné 
báchorky vydalo jedi-
nečný výběr pověstí 
a  dalších zajímavých 
příběhů z   bohaté ru-
kopisné pozůstalosti J. 
E. Konopase. Zakoupit 
je můžete na pokladně 
Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 14. 7. a 11. 8. od 18 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 28. 7. a 25. 8. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska, 

Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910

www.muzeummb.cz ,info@muzeummb.cz
Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

MUZEUM PODbEZDĚZÍ V ČERVENCI A SRPNU

Dne 20. 7. uplyne již deset let, co nás 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a  pradědeček, pan Jaroslav 
Barvíř. Kdo jste ho znali, věnujte mu ti-
chou vzpomínku. 

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou  
manželka Eva a děti s rodinami.

Dne 22. 7. to bude deset let, kdy se vy-
dal na poslední dlouhou cestu kama-
rád, turista a  tatínek, pan Petr Šíma 
„Mašinka“. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Děkujeme.

S láskou vzpomínají dcera, syn a bratr s rodinami.

Dne 27. 7. uplyne třetí rok, co nás na 
navždy opustil manžel a  tatínek, pan 
Josef Csicsa. 

S láskou vzpomínají manželka Ljuba, 
děti Dominik a Natálie, sourozenci 

s rodinami. 

Dne 31. 7. uplynou dva roky, co nám 
navždy odešel náš milovaný tatínek, pan 
Miroslav Šimůnek.
Stále vzpomínáme a  nikdy nezapome-
neme. Kdo jste tatínka znali, vzpomeňte 
si na něj s námi.

S láskou dcera, synové, manželka 
a celá rodina

Dne 10. 8. uplyne deset let, co nás 
navždy opustil milovaný manžel, tatí-
nek a dědeček, pan Antonín Voce. 
S láskou vzpomínají manželka, dcery 

a syn s rodinami.

VZPOMÍNKY

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří 
jste se přišli v úterý 2. 5. naposledy rozloučit s na-
ším milovaným manželem, tatínkem a dědečkem, 
panem Milošem Jirdáskem, a zároveň poděkovat 
za květinové dary a projevy soustrasti. 
Zarmoucená rodina 
Redakce se omlouvá za zpožděné zveřejnění. 

PODĚKOVÁNÍ

GRATULACE Dne 22. 6. oslavila paní Jarmila Bittnerová krásné 96. narozeniny.  Celá rodina přeje všechno nejlepší a hodně zdraví.
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Ve středu 24. 5. se v Klášteře Hradišti konal 
finálový turnaj poháru U11. Za krásného 
jarního počasí se týmy utkaly každý s kaž-
dým na 2x 15 minut. Bělá nejprve i díky hat-
tricku Vítka Drašnara přehrála Akumu Mla-
dou	Boleslav	4:1.	V druhém	zápase	bohužel	
nezachytila nástup domácích a po poločase 
0:5	stačila	ve	druhé	půli	již	jen	korigovat	na	
konečných	2:5.	Podobný	průběh	měl	i zápas	
s  Kosmonosy, soupeř si vybudoval náskok 
v 1. půli a po přestávce si ho i přes snahu 
bělských pohlídal, nakonec Bělá prohrála 
7:10.	V  jejím	dresu	podal	velmi	dobrý	vý-
kon brankář Roman Beitl, střelecky se dařilo 
Vítku Drašnarovi a Eliášovi Pičmanovi, kteří 
skórovali ve všech zápasech. Celkově lze vý-
kony starší přípravky v  celém ročníku po-
háru i na finálovém turnaji pochválit. Celý 

turnaj nakonec vyhrál domácí Klášter před 
Kosmonosy, Bělou a  Akumou MB. Bron-
zová příčka starší přípravky je za poslední 
roky nejlepším umístěním bělského týmu 
v této soutěži, které se od 1. kola účastnilo 
na 25 týmů z celého okresu. 

Sestava Bělé na finálovém turnaji:
Roman Beitl – Matěj Chocholouš, Matyáš 
Jurička, Šimon Bartoníček, Matěj Bartoní-
ček – Dominik Glaser, Jakub Straka – Da-
niel Velich, Vít Drašnar, Aleš Komárek, Mi-
lan Vokněr, Eliáš Pičman

Výsledky a branky Bělé na finálovém 
turnaji:

Bělá	–	Akuma	MB	4:1	(1:0)	3x	Drašnar,	
Pičman
Klášter	–	Bělá	5:2	(5:0)	Drašnar,	Pičman
Kosmonosy	 –	 Bělá	 10:7	 (6:3)	 2x	 Glaser,	 
Velich, Straka, Chocholouš, Pičman, Drašnar
Klášter	–	Kosmonosy	7:4	(5:2)
Akuma	MB	–	Kosmonosy	0:8	(0:3)
Klášter	–	Akuma	MB	5:0	(4:0)

Americký fotbal v  Bělé pomáhá i  letos. 
Sezona druhé ligy České asociace ame-
rického fotbalu v půlce června stále pro-
bíhá, po šesti zápasech jsou naši Bělá 
Raiders druzí a  drží si domácí nepora-
zitelnost při celkové bilanci 5 výher a  1 
prohra. Stejně jako minulý rok se domácí 
tým rozhodl pomáhat právě doma v Bělé. 
Tentokrát putoval výtěžek z tomboly při 
utkání mezi Bělá Raiders - Třinec Sharks 
(hráno 11. 6. v Bělé), který náš tým vy-
hrál 38-0, našemu kamarádovi Radku 
Gellnerovi, který trpí Duchennovou 
muskulární dystrofií.

Není bez zajímavosti, že Ráďa nechybí na 
žádném domácím zápase týmu Raiders 
a i přes svůj zdravotní handicap je aktiv-
ním občanem - pořád mám před očima 
jeho rappové vystoupení v  parku z  léta 
roku 2022.

Osobně chci poděkovat celému mančaftu 
Bělá Raiders nejen za osvěžující spor-
tovní stránku, kterou v  Bělé již třetím 
rokem máme, ale děkuji jim i za úžasný 
společenský	přínos	v našem	městě!

Jan Sýkora

V  měsíci červnu se nám podařilo uspět 
ve výběrovém řízení Českého svazu há-
zené na statut Sportovního střediska mlá-
deže. V období 2023–26 je v plánu zřídit 
celkem 60 sportovních středisek mládeže 
a jedním z nich se můžeme pyšnit i v Bělé 
pod Bezdězem.  Projekt se primárně vzta-
huje k  podpoře sportovní výchovy mini-
žactva, mladšího žactva a staršího žactva. 
Cíle klubu v  posledních letech byly za-
měřeny na mládež, na spolupráci s místní 
školou a  na správnou sportovní výchovu 
této věkové kategorie. Získání statutu 
sportovního střediska je odměnou pro 
všechny trenéry a  funkcionáře za jejich 
výbornou práci s mládeží a povzbuzením 

do další činnosti. Zároveň se tím vylep-
šuje i  image klubu směrem k partnerům, 
sponzorům a  rodičům. Účast v  projektu 
SpS nás zavazuje k práci s mládeží podle 
celorepublikové metodiky a tréninkového 
konceptu mládeže. Musíme splňovat i ur-
čitý počet členské základny, mít potřebné 
zázemí a  dostatečný tréninkový objem 
v  žákovských kategoriích. Samozřejmostí 
je potřebná kvalifikace trenérů jednotli-
vých družstev, hlavní trenér musí mít mi-
nimální trenérskou licenci B se zkouškou 
na FTVS.  

Stanislav Švec,
házená

SPORT A SPOLKOVÁ čINNOST

Americký fotbal podruhé pomáhá

SK bĚLÁ POD bEZDĚZEM Sportovní středisko 
mládeže TJ Sokol bělá 

pod bezdězemStarší přípravka bronzová na finálovém turnaji poháru
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TPD – Léto přeje cestování 
Vážení příznivci turistiky, děkujeme za 
přízeň v  první polovině roku. Nyní nás 
čeká čas dovolených a dlouhých cest. Tu-
risté se zapojili do projektu Stezka Čes-
kem, která se přiřadila k  legendárním 
světovým trekům. Například Pacifická 
hřebenovka. Zatím jsme putovali na zá-
padě republiky (Smrčiny), nyní nás čekají 
Orlické a Krušné hory. Více se dozvíte na 
stránkách TPD. 
Nezapomeneme ani na jednodenní výlety 
s využitím veřejné dopravy.

Úterý 8. 8.
Z lázní do lužních lesů (Poděbrady)

Jednodenní výlet
Trasa:	Poděbrady,	ČD	-	lázeňský	park.	Na-
učná stezka - trasa 3 km, Huslík (lužní 
lesy) - trasa 6 km.
Odjezd	vlaku	Arriva:	9	hod.	ČD,	Bělá	pod	
Bezdězem - nádraží, do stanice Poděbrady.
Občerstvení je možné v legendární Maríně 
a po cestě.
Odjezd	vlaku	z nádraží	Poděbrady:	15.58	hod.	
Spoustu zážitků z cest a dobře došli. 

Horský vůdce

Po loňské historicky první medaili ze se-
niorského MČR, o  kterou se zasloužilo 
naše bronzové družstvo žen, se letos po-
dařilo bělským šermířům medailovou bi-
lanci v  této nejprestižnější kategorii po-
řádně vylepšit. 
Anna Coufalová se po parádním výkonu 
stala o  prvním červnovém víkendu za-
slouženě mistryní ČR v  šermu kordem 
žen pro rok 2023. Navíc naše družstvo žen 
(Šafránková, Nováková, Coufalová A., 
Coufalová L.) vylepšilo své loňské umís-
tění a vyšermovalo letos v týmové soutěži 
stříbrné medaile. V  nejsilněji obsazené 
kategorii, mezi muži, pak družstvo 1. FC 
Bělá pod Bezdězem (Procházka, Novák, 
Coufal F., Coufal M.) vybojovalo bron-
zové medaile. V  individuální soutěži se 
mezi muži do elitní osmičky závodníků 
prošermovali:	František	Coufal	–	5.,	On-
dřej Procházka - 7. a  mezi ženami také 
Adéla Šafránková – 5. místo.
V kategorii nejmladších šermířů – mini-
žáků (U11) - se z našich nejvíce dařilo Ja-
kubu Kriššákovi a Miloslavu Káleckému, 
kteří se umístili na 7. a 8. místě.
O týden dříve na MČR v kategorii mlad-
ších žáků (U13) získal Jakub Koštejn 

bronzovou medaili, Eduard Zeman bral 7. 
a Štěpán Šafránek 8. místo. Společně pak 
kluci vybojovali bronzové medaile i v tý-
mové soutěži.
A to bělské šermíře ještě po uzávěrce to-
hoto čísla Zpravodaje čeká MČR žáků, 
kadetů a  juniorů - naše parádní katego-
rie!	Jak	to	dopadlo,	se	aktuálně	dozvíte	na:	
www.serm-bela.cz.

MC

Drobek, Kim a Ferda se za naše středisko 
zúčastnili výstupu na Ivančenu a  jako ti-
síce junáků před nimi nahoře zanechali 
tři kameny. A z jakého důvodu? První ka-
meny na tomto památném místě položili 
skauti v roce 1946 na uctění památky pěti 
skautů popravených na konci války za od-
bojovou činnost. 
Dále v těchto dnes vrcholí přípravy na le-
tos dokonce dva junácké tábory – jeden 
pořádají světlušky, druhý vlčata a  skauti. 
Světlušky budou tábořit 15. - 25. 7. ve 
skautské základně v  Chotiněvsi. Plánují 
výlety do okolí, spoustu her, ale nezapo-
menou ani na skautskou praxi (rozdělání 
ohně, vaření, použití mapy, šifry atd.). 
Kluci to budou mít obdobné, jen v srpnu 
a na louce v Radvanci.
A  ještě jeden úspěch – další z vedoucích 

zdárně dokončili zdravotnický kurz nutný 
pro práci s dětmi (pro pořádání akcí). Bla-
hopřejeme!
Vám všem přejeme krásné léto a spoustu 
odpočinku.

Jerry

7. 8. – 11. 8.: 8 – 16 hod.
Srdečně vás zveme na příměstský tá-
bor pořádaný s důrazem na křesťanské 
hodnoty vedený formou her, pohybu 
i vzdělávání.

PROGRAM:
•	 moderní	deskové	hry
•	 sportovní	aktivity
•	 hudební	aktivity
•	 tvořivé	dílny
•	 angličtina	 v  písních	 a  biblických	 
 příbězích 
•	 matematické	a zeměpisné	úkoly

vše formou her, vědomostních 
kvízů a soutěží

Celodenní strava zajištěna. Určeno pro 
žáky ZŠ – počet účastníků omezen, 
přihlašování do 9. 7. nebo do naplnění 
kapacity tábora. 
Cena:	1500	Kč

Pořadatel:	 YMCA	 Sever	 za	 podpory	
MŠMT ve spolupráci se sborem BJB 
v Bělé pod Bezdězem

Kontakt pro příp. dotazy a  získání  
přihlášky:	Ing.	Miloš	Tresa,	
milos.tresa@centrum.cz, 730 184 303

PŘÍMĚSTSKÝ TÁbOR 

SPORT A SPOLKOVÁ čINNOST

SPOLEK TAJEMSTVÍAnna Coufalová mistryní ČR 2023

Skautské středisko Svornost
Novinky
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INZERCE

 19.

ZÁMEK
BĚLÁ

POD
BEZ 

od
18:00

DĚZEM
20238.

Kosmonosy, Debřská 470/30
Po - Pá 8 - 14 hodin

Mladá Boleslav, T. G. Masaryka 841
Po - Pá 9 - 16 hodin

Sjednání schůzky mimo pracovní dobu je možné po předchozí telefonické 
dohodě, a to i u Vás doma.

Volejte nonstop 602 356 603
www.pubenes.cz

mail: info@pubenes.cz

Najdete nás: 


